

En Forsvarskald blev bortspillet ved Forsvarstombolaen i Hobro; det var en Tyrskald, og den blev vunden af en jødelig Gendarm.

Udod Morder. Husmand Niels Jensen fra Kongsted, der for omtrent halvandet Aar siden myrdede sin Kone, er if. „Kold. N.“ den 4de ds. afgaaet ved Døden paa Sindsjygeanstalten ved Aarhus.

Bindumovergaard i Bindum Sogn pr. Viborg, 25 Dkr. Hartkorn, er ifølge Telegr. til Ritz. Bureau, ved femte Auktion udlagt til Jønsen af Jørslev for 128,000 Kr. Buderingssummen er 162,000 Kr.

Storkene har i denne Sommer taget her længere end sædvanlig; men nu er de nok ifærd med at samle sig til Afrejse. Paa en Mark mellem Kappendrup og Uggerslev har man ifølge „Vog. N.“ set en Flok paa ikke mindre end ca. 60 Stykker.

Kaptein Bluhme blev i Onsdags valgt i Esbjerg Kreds til Medlem af Folkethinget, med 675 St. Bluhme var den egentlige Benvestfanditat; men Bergfaktionen havde ogsaa en Kandidat i Markten, nemlig Thomsen, som kun fik 346 St.

Idebrandene i Grenaa-Egnen. Justitsministeriet har, ifølge „Grenaa Avis“, paa Andragende fra Herredsfoged Brendstrup udsendt et Kommissorium for Overretssassessor Jønsen til at anfille nærmere Undersøgelser i Anledning af de i senere Aar i tiltagende Grad stedsfundne Idebrande i Jurisdiktionen.

Børstøsten er meget knap iaar, skriver „Hors. Tidbl.“, saa knap, at der ikke en Gang kan tjenes en lille Dagløn ved Børstøsting. Dette gælder baade Baaab og Tøttestøst, men værst er det, naar Tøttestøstene mislykkes; thi Jønsensamlingen af dem giver en ganske god Indtægt, naar der er nok at samle af.

Besigtelse. Formanden for Tilsted Amts Sparekasse, Kjøbmand, Konfuld Bahner, afgik for nogen Tid siden pludselig ved Døden. Kort efter opstod der hos Sparekassens Bestyrelse Mistanke om, at den Afspødes Forhold til Sparekassen ikke var saa ganske rigtig, og ifølge „Tidst. Amtstid.“ har det nu ogsaa vist sig, at der foreligger Misligheder, som opgjøres til flere Tusinder.

Bevilget Kro — nægtet Afholdsbewærtning. Indenrigsministeriet har ifølge „Nalb. Tidst.“, uagtet Amtsrådet fraraadede dette, udsendt Bevilgning for Husejer Niels Nielsen af Borup i Graulov Sogn til i den af ham forpagtede Krostrup Kro i Krostrup Sogn indtil videre at drive Krohold. Derimod har Ministeriet nægtet et af Enken Hanne Petersen af Mars indgivet Andragende om Bevilgning til at drive Afholdsbewærtning.

Unge Brandstiftere. Efter Jønslyden i „Svendb. Amtst.“ er det ved det optagne Forhør i Anledning af Idebranden den 15de s. M. i Strammelse paa Thorseng, hvorved Gaarbofæder Anders Rasmussen Skredders Gaard og et lige overfor liggende Hus totalt nedbrændte, godtgjort, at Ilden hidrørte fra, at en 7½-aaarig Dreng havde med en Tændstik antændt et tæppe til Gaarden staaende Hus for at se, om dette kunde brænde.

Bestyrelses Fællesbestyrelse har ifølge „Vendb. Tid.“ paa Foranledning fra Bændlyst erklæret, at Møder, som forlanger og yderligere forøger den saa ubetimelig rejse Strid i Bestyrelse, maa anses for nedbrydende og fordervelige for vor Politik i den Samling, der nu faar for Døren. Ligeform ingen af os agter ved Deltagelsen i slige Møder at gyde Dite i Ilden, saaledes er det vor Forsætning, at Meningsfæller omkring i Landet vil gjøre deres yderste for at værne om Enighed og Sammenhold i Partierne.

En Opfindelse. Maler A. Østerberg i Brøndbyvester har i længere Tid hyslet med at opfinde en Mechanisme, hvorved Tjenestepiger kunde udgaa den farlige Ballanceren i Binduskarmene under deres Vædræbelse for at pudse Ruderne. Han synes nu at have naaet et særdeles heldigt Resultat, idet han ved en findrig Mechanisme har indrettet Binduerne, saa det udvendige af Ruben let kan drejes indad og renses; Apparater tjener tillige til at stille de aabnede Binduer saaledes for Vinden, at der kommer frisk Luft ind, uden at det blæser for stærkt ind i Værelset.

Til Straf og Advarsel. En ung Dame, der iforgaars Aftes aflagde en Bist til hos en i Store Torvegade, i København, boende Jantotte, blev straks, da hun traadte ind i Værelset, anfaaldt af en Kat, der havde placeret sig ovenpaa et Stab. Damens Ansigt blev, idet

følge „Polit.“, frygteligt forkradset af Kattens Klør, men værre gik det dog ud over hendes ny Winterhat, der blev fuldstændig ødelagt. Ingen kunde fatte Grunden til Kattens pludselige Bivildhed, da den ellers var et meget fredseligt Dyr, for man fik kaldt den frem fra en Seng, hvorunder den havde gjemt sig. Her saak man nemlig en udstoppet Fugl, der havde prydet Hat-ten, hvilken Katten havde forspjæet af spise. Den uheldige unge Dame maatte søge Lægehjælp, da hendes Ansigt straks hvøvede stærkt op.

Drabet ved Afsens. „Afsens N.“ meddeler herom: Slagterpøns Johan Thomsen fra Stalbjerg samt en dansk og to svenske Karle havde drukket en Del Bajre hos en Kjøbmandsente i Orte. Derefter fulgte man i en noget ølet Tilstand Slagteren paa Vej. Denne vendte imidlertid om for endnu at faa en Taar, men da havde Enken lukket. Imidlertid havde den ene Svensker fundet en tyk Knippel paa Bejen; han drev den i Hovedet paa Slagterpøns og tærskede løs paa ham ud for Jørgen Madsens Gaard, til han faldt ned, hvorpaa alle tre forlod ham. Den overfaldne kom dog saa meget til sig selv, at han kunde banke Gaardens Folk op; disse ydede ham foreløbig Hjælp, vaskede Blodet af ham og fik ham i Seng. Da han næste Formiddag ikke var til at vække, blev Lægen hentet; men han kunde ikke hjælpe, og hen paa Eftermiddagen bøde Slagteren 23 Aar gammel. Voldsmanden er ført i Arrest.

Idebrand. Naarup Sogns Jættigforfølgelsesanstalt brændte i J. „Hors. Tidbl.“ i Tirsdags Nat. Stueskaf blev reddet. Ilden, der var paa- sat af en Mand ved Naun Niels Thuesen, som var indlagt paa Anstalten, opkom Kl. 11, paa hvilken Tid alle Anstaltens Beboere sov. Heltibids vækkes Bestyreren ved at høre Brandstiftetens Trubelsraab udenfor, og det var paa høje Tid; thi da stod de 3 Udhus i lys Lue, ligeom Ilden ogsaa allerede havde fat i Stuehøuet. Med første Besvær lykkedes det Bestyreren at faa Besoerne vækket og saa dem ud, under hvilket Arbejde han fik Hænder og Arme meget betydelig skaaede og opreede paa Vinbussglaset. Efter at have faaet Følkene ud ilede han hen for at redde Kreaturerne. Med den første Anstrængelse lykkedes det ham at redde Høstene, hvorefter den øvrige Bevægtning blev Luernes Nov. Brandstifteren er godt kjendt paa Egnen. Han har for forfjort sig paa Forbrøderbanen, idet han i 1865 myrdede en Mand, i hvis Hus han i en Aarrække har haft et Hjem, og til hvis Kone han havde staaet i et meget intimt Forhold. For denne Udaad idømtes han 8 Aars Tugthusstraf. Efter at have udsaaet denne Straf indlagdes han, der allerede var en gammel Mand, til fremtidig Forfølgelse paa den nu afbrændte Anstalt. Dpholdet her behagede ham imidlertid ikke, og han længtes stadig tilbage til Tugthuset. For at naa sine Længselsmaal, har han ofte udsendt Trubler om at begaa Mord og Brandstiftelse; men da dette ikke har hjulpet, er han nu freddet til at omsætte Trublerne i Handling.

Al et Brev fra Island til „Polit.“

Ifølge den islandske Forfatning for 1874 bestaar Altingets nederste Afdeling, som svarer til Folketinget hos os, af 24 folkevalgte Medlemmer, men den øverste Afdeling eller det islandske Landssting af 6 folkevalgte og 6 kongevalgte Medlemmer. Kun paa den Maade, at Formanden i den øverste Afdeling vælges blandt de kongevalgte, kan de folkevalgte spnaa Majoritet, og netop af den Grund har Formanden hidtil altid været en af de kongevalgte. Men alligevel faar man kun en rigtig Majoritet, og alle de folkevalgte maa staa som en Mand for at faa en Sag sat igjennem. Ifølge den nuværende Forfatnings § 15 kan dette forandres ved en Lov, og nu har Altinget vedtaget en saadan, som bestemmer, at den øverste Afdeling skal bestaa af 15 (altsaa 9 folkevalgte og 6 kongevalgte), men den nederste Afdeling af 21 Medlemmer. Altinget har endnu en Gang vedtaget, at der skal oprettes en juridisk Skole i Island. I heneb 40 Aar har Jæslænderne kæmpet for at faa en saadan Skole oprettet, men Regjeringen har stadig nægtet at sanktionere dens Oprettelse; og dog har Jæslænderne deres særegne Lovgivning, og de islandske Jurister, som maa studere ved Universitetet i København, iaar har Undervisning i de islandske Lovgivning. Derimod har Jæslænderne faaet Lov til at oprette en Lovskole i Reykjavik, som Lovgivningsstaben er international og de i Jæslænderne faar meget bedre Uddannelse i Lovgivningsstaben end de i Reykjavik. Det er muligt at give i Højfart.

Karl Bratbakk hedder en ung norsk Sanger, som man ventter sig meget af. Indtil for nylig har han været Menig i det norske Skarpskyttekorps. Han er nu sendt til Paris, hvor han skal op- holde sig i to Aar, og hvor han studerer under Professor Delle Sedes Ledelse.

Almindelig Stemmeret i Norge. Hvad almindelig Stemmeret vil bevirke? Den vil forøge Antallet af Stemsberettigede fra 123,000 (eller 180,000, som det kunde have været ved sidste Valg, hvis alle Stemsberettigede havde ladet sig indføre i Mandtallet) til 422,000.

Valgene i Sverige. I Tirsdags var der ialt valgt 56 Antiprotektionister og 57 Protektionister. I de nærmeste Dage skal Valgene i Stockholm finde Sted, hvorved Vagtskaalen utvivlsomt vil synke betydeligt til Fordel for Modstanderne af „Bestyttelsesloven.“

Statsraad Jacob Overdrup. „Morgenbladet“ skriver: Rygtet om, at Statsraad Overdrup ikke skal blive staaende længer end til Nytaar, men muligvis ogsaa tidligere, og at hans Statsraadspost foreløbig skal henstaa ubesat, vinder større Fasthed.

Kejsersmødet. (Efter „Politiken“)

Rygterne om, at der skal finde en Kejsersammenkomst Sted mellem Czaren og Keiser Wilhelm i Lobet af indværende Maaned, vedbliver at holde sig trods det officielle Dementi. Man gjør opmærksom paa, at Czaren først plejer at træffe sine Beslutninger i sidste Djeblit, og henviser til, at Mødet i Danzig mellem de to Monarker ligeledes kom som en Overraskelse, da Regjeringsbladene ogsaa den Gang dementerede de opblufende Rygter om, at Tydslands og Russlands Befuldmægtigede skulde have en personlig Sammenkomst.

Medens Hvertallet af de tydske Blædestraks ansig en kjølig, men fuldstøende rolig Tone overfor det projekterede Kejsersmøde, blev Planen derimod beskæmpet med stor Iver af den russiske og franske Presse. Baade i Paris og St. Petersborg var man nemlig bange for, at Sammenkomsten skulde drage en Forngelse af Trekejsersforbundet efter sig og tilintetgjøre Panfslavisernes og Chauvinisternes Forhaabninger.

Vi for vort Vedkommende, skriver „Voss. Zeit.“, er ikke tilbøjelig til at underlægge Czarens Besøg i Stettin en saadan Betydning, hvis det overhovedet finder Sted. Naar Keiser Alexander af lægger sin erarvde Grandonkel, der har overstredet de 90 Aar, et Besøg, saa er denne personlige Opmarksomhed i sig selv altfor naturlig og begribelig, til at man behøver at sætte den i Forbindeelse med politiske Motiver. Hvor uenslygsindst Czaren end maatte være overfor det tydske Rige, har han dog altid vist sine Slægtninge Hengivenhed, og Venstabet med Keiser Wilhelm har han besuden taget i Aro efter sin afspøde Fader.

I alle des mindre har der dog heller ikke i Tydskland været Mangel paa Gissningener om, at Kejsersmødet i Stettin muligvis kunde fremkalde betydningsfulde Afgjørelser vedrørende den europæiske Politik. Forst var der Tale om Forngelsen af en Traktat mellem Tydskland og Rusland, der skulde udløse netop nu i denne Maaned, men en saadan Traktat eksisterer slet ikke. Senere fastede man sig navnlig over Trekejsersforbundet og erklærede, at de to Monarker sikkert havde til Hensigt at gjenoplive denne arvarvde Institution.

Trekejsersforbundet er imidlertid et Mysterium, som unddrager sig presane Blikke. Har det en lignende Karakter som det tydske-østerrigske Forbund eller indbeholder det overhovedet nogen Bestemmelse, der er af Betydning for de europæiske Forhold? Et Blik paa det bulgariske Virvar vil give Bøvis nok for, at der ikke kan eksistere en betydningsfuld Trekejsersforbæelse ved Siden af det tydske-østerrigske Forbund. Lige fra det Djeblit det bulgariske Spørgsmaal opstod, har Ruslands og Østerrigs Politik fulgt sit modsatte Baner. De to Lande har allevegne modstridende Interesser, og deres Maal er himmelvidt forskjelligt. Studie der alligevel eksisterer en Trekejsersforbæelse, kan man i hvert Fald være overbevist om, at den er ganske inestiftede og betydningsløs, hvad Forholdene i Europa angaar.

Hvis Kejsersammenkomsten i Stet in finder Sted, vil den næppe bidrage til at ændre noget som helst i den forhaandende værende europæiske Situation. Man venttede i sin Tid store Resultater af Møderne i St. Petersburg og Danzig, men disse Forhaabninger blev fuldstøende

skuffet: Petersborgerkabinetet fremtrævede i sin tydskeføndelige Politik, og netop nu synes Stemningen mod Tydske land indenfor de ledende russiske Kredse at være bittere end nogensinde.

Missouri „Bald-Knobbers“.

Der sidder nu nogle og tredstundstve Mand i Fængsel i Jefferson City og Springfield af de saakaldte „Bald-Knobbers“, et hemmeligt Forbund, som i længere Tid har ført en bitter og voldsom Kamp mod Personer, som sættede i Oarsk Hjerghdistriktet i den sydsøstlige Del af Missouri. Disse „Bald-Knobbers“ Historie er ikke uden Interesse. I den sydsøstlige Del af Missouri mellem Arkansas og Indianerterritoriet er der et vildt Bjergland, som for omtrent tre Menneksalder siden blev taget i Brug af Induanbrere fra det østlige Kentucky, Tennessee, det vestlige Virginia og Nord- og Syd-Carolina. De bragte ingen Slaver med sig og ingen anden Rigdom end sine lange Jagtbøsser, sine Heste, Kvæg og gamle Bøgne. Deres Land var lidet stikket for Agerbrug, men der var udmærkede Græsmarker for Kreaturerne. Under Krigen indlagde de sig Hæd ved den uforfærdede Maade, hvorpaa de modstod de forføderede Tropper, som forvilde sig ind blandt deres Bjerge.

Der gik nogle Aar i Fred og Ro; men saa anlagdes der Jernbane gennem deres Land, og der blev en livligere Forbindelse med Udenverdenen. Det varede da ikke længe, før Folk kom paa det rene med, at dette Land fremdeles var aabent for Settling under Hømfesteadloven, og en Mængde Fremmede kom og bosatte sig i Oarskdistriktet. De uvidende Bjergboere forstod ikke, hvordan andre kunde have Ret til uden videre at tage d e r s Land, det Land, som deres Fædres Stod paa, og hvor deres Kvæg græsede. De likte det ikke og søgte at hindre Settlingen først ved at bruge Trusler, men da det ikke hjalp, ved voldsomme Midler som Bryg, Plyndring, ja endog Mord. I Begyndelsen var der ingen samlet Optæden, men det varede ikke længe, før et hemmeligt Forbund blev stiftet for at drive vel Settlerne. Det vandt hurtig stor Tilslutning, især i Countyerne Taney, Douglas, Christian og Bright. Navnet „Bald Knobbers“ tog de efter en Hjelbtinde i Taney Co. Deres Volds handlinger førte til sidst til at Høvmændene areferebes. Forrige Tirsdag domfaldtes seks af dem i Springfield. Tyve har tidligere faaet sin Dom, og Resten vil blive forhørt i Februar.

Eksploperer med Koborlit.

Flere interessante Eksploperer er fornyligt foretagne i Westphalen, Tydsland, med det nye eksploperende Stof, som kaldes Koborlit, i den Hensigt at bevise dets store Overlegenhed fremfor Dynamit. Den Utaalstelse, at den første Komposition har været langt kraftigere end den sidste, er bleven erklæret for at være en Overdrivelse af Fakta, og Muligheden af, at der kunde være nogen som helst Ligged mellem dem, har man foragtelig leet af som noget urimeligt og absurd. Men derom kan man tro de Beretninger, man nu har modtaget — og de ere komne fra utvivlsomt paalidelige Auctoriteter — kan Koborlit gjøre Forbring paa at være ligesaa kraftigt som Dynamit.

De første Forjag man gjorde var for at vise det nye Stofs Overlegenhed med Hensigt til dets Gøne til at modstaa Friktion og stærke Slag. Smaa Kvantiteter, som blev lagt paa en Ambold og slaaet med en tung Hammer, stod Proven udmærket godt. Senere brændte man en større Mængde for at vise, at selv om det er en tyk Masse, vil ingen Eksplosion finde Sted, naar den blot antændes ved Hjælp af Ild. Under Stykprøverne blev en 2½ Unzes Dynamitpatron lagt paa en stor Staaflinne af engelsk Fabrikat og bedækket med Græstørv. Da den blev antændt med Elektricitet, bøjede Stinnen sig og fik flere Sprækker paa det Sted, hvor Patronen havde ligget. En Koborlitpatron af samme Størrelse og som eksploperede under samme Betingelser, splintrede Stinnen isjender.

Der næst blev der lagt 2½ Pund Dynamit paa en tyk Staaflinne, bedækket med Jord, og antændt; men Pladen blev kun ubetydelig bøjet. Den samme Mængde Koborlit formelig brændte den i Stykker. Koborlits Overlegenhed med Hensigt til Udbrænding af Kul er godtgjort af en Mængde Ingeniører og Kulgrubejere i Westphalen. Den Hensigt at stulle afgive Ilden eller ingen Aftæme og sprede mindre end Dynamit. Denne sidste Paastand er det ikke saa godt at bringe i Overensstemmelse med paa Stinnen og Staaflinden. Et Koborlit vil saa ligesaa megen Betydning i det praktiske Liv som Dynamit, er der ingen Tvivl om.

Werk! Werk! Werk! Paul Anderson, Notary Public, Laan Assurance, Indkassering Agent.

Er altid ved Haanden til Tjeneste med at sælge Billetter, Berker, eller Post Dros, til alle Pladser i Europa. Billetter sælges med den berømte directe: „Thingalla“ Hamborg eller American Linie.

Byen Elbas første og fuldstændigste Jerntram-Forening ejes og drives af D'rr. Brødrene Miller. I denne storartede Udstilling af Jernvarer findes enhver Gjenstand henhørende under denne Branche.

Saint Paul National Bank Efterfølger til Howard County Bank. St. Paul, Nebraska. Autoriseret Kapital \$200,000.00. Udbetalt Kapital \$50,000.00.

North Platte Lumber Co. har foretaget en Udvidelse og grundig Omordning af deres store Lommerplads, og forlyner nu Foreretningen med det Største Lager af Lømmer, Fencestolper, Lath, Shingles, Lister, udskåret og forfæret Træarbejde samt Bygge Materialer af alle Slags, som sælges endnu billigere end før. E. Cnevoldsen, Forretningsfører.

Ufordøjelighed eller Dyspepsia. Bemærk Sygdomstegnene. Man isler en Vægt, Uro, Overmættelse og i det Hele taget en ubehagelig Undertrykkelse i Mæden, og disse Symp- tomer foraaier sig Altsagelighed, Svøbes, Spønsighed, Udøgtighed og Mæthed. Paa Grund af Ufordøjelighed bliver Sindet let forvirret, ophjælet, dragt ud af sig selv; man bliver gaaet, pirrelig, uvilg, utaalmodig og tungsinnet. Ufordøjelighed fordrer Svag, Appetit, Blod og Bøfker og paafører mere eller mindre Svimmelhed, Hjertebanken, Klæbes og Hjerteflemmelse. Væker, mærker Du disse Symptomer? Om de forsamles, vil de forandre sig fra Galt til Bævre, idet Kæveren kommer i Høden, og saa indtræder Høvedpine, Opullen af Indholdene, stadig vanstelig Afsting, Svulster og inødenlig Pulser, Høvedsvimmel, forøget nervøs Kraftløshed, betøvrigt Andebæret, huppe Eufke, Mødering og Krampetrækninger. Velbevænde og en følle af behagelig Udvele kan kun stude af en fulstændig Kordstjelse af Høden. I Kæveringdomme faar Lungen, det hvide i Øiet og Urinen ofte et gulligt Stjær. Ufordøjelighed foraaier sig organisk Svagbed og et stadig Kordald, der slutelig ender med Døden. Brug Gilmore's Aromatiske Vin. Den vil liffert helbrede. Til Forhandling paa Wilson Bros' Apothek. St. Paul, Nebr. Danst Salgsmand forefindes.

Flytning! Flytning! Ivers over for Posthuset, i det ny Brick-Store, \$30,000. Værdi i Værer, bestaaende i færdige Klæder, Stovler og Eto, samt Manufakturvarer tilbydes Eder til Zet egne rimelige Priser: 300 Dame- og Børnekaaber fra 75 Cents og op til \$20.00. 1500 Mænds Efteraarsdragter fra \$3.00 og op til \$20.00. 357 Drenge Dragter fra \$1.00 og op til \$20.00. Personer, som indkjøbe Værer til et samlet Væls af \$10.00 faar 12 Hards Kjøletøj som Gratis-Føreting. Pengene gives tilbage eller Værerne bøttes, naar Kunderne ikke er fornøjede. De behøve og fløstige Tjeneste engageres til at forevise Værerne. Kom og bliv overbevist inden I høre andet Steds, og I er vis paa at blive tilfredsfulde. Joseph Glik.